
První ročník fotbalového pří-
městského kempu se konal od 
14. do 18. srpna 2023 na fot-
balovém hřišti TJ Přeštice pro 
„přípravku“, tedy děti naroze-
né v rozmezí let 2014-2016.  
Přihlásilo se 34 nadšených 
dětí, kluci i holky. 

Kemp probíhal každý den od 
8.00 do 16.00 hod. Zázemí kabi-
ny, sociálního zařízení, sprchy 
a místnost pro občerstvení ve 
VIP prostorách tribuny dětem 
a trenérům poskytla TJ Přeštice. 
První den kempu děti obdržely 
tréninkové sety – dres se svým 
jménem, trenýrky a stulpny. 

Trénink byl rozdělen do více 
částí a zahrnoval fotbalové hry 
jednotlivců i skupin; zábav-
né silové, rychlostní a obrat-
nostní cvičení, pohybové hry 
i regeneraci a zábavu pro odre-
agování. Tréninkový den stan-
dardně probíhal tak, že dopo-
ledne se účastníci věnovali 
intenzivnější fyzické přípravě, 
technice vedení míče, střelbě 
a přihrávkám. Odpoledne pat-
řilo zlepšování techniky při 
utkáních formou zápasů mezi 
hráči rozdělených do týmů, 
aby tak uplatnili nové doved-
nosti v praxi. K regeneraci byl 

každý den vyhrazený odpoči-
nek po obědě. Zábava v podo-
bě vodních atrakcí byla, vzhle-
dem k tropickým teplotám, 
vítaným zpestřením v průběhu 
tréninku. 

Kemp nabídl i další pře-
kvapení. Uprostřed týdne 
přijel hráč FC Viktoria Plzeň 
Jan Sýkora, který se hráčům 
a hráčkám podepsal a s dětmi 
se vyfotil. O další fotbalové 
nadšení se v pátek postaral 
bývalý ligový hráč Martin 
Fillo, který se svojí firmou 
Skill games umožnil malým 
talentům sérii speciálních 

měření rozličných míčových 
cvičení a dovednostních 

a vytrvalostních úkolů.  
Pokračování na str. 12

Proč jste 
začala hrát 
košíkovou? 

Přivedla mě 
k ní kamarád-

ka z bytovky někdy ve čtvrté 
třídě. Vzala mě na trénink, 
který vedla Alena Dvořáková.  
Nikdy jsme tady nehrály žád-
nou vyšší soutěž, jezdily jsme 
po okolí a hrály jsme pro zába-
vu. Ale makaly jsme. 

Kdy vás napadlo trénovat? 
V klubu hledali trenéry a byli 

jsme po ruce dva kluci a já. 
Já jsem zrovna neprožívala 
nějaké dobré období, a přišlo 
mi to jako dobrý nápad na 
změnu. Udělala jsem si trenér-
ský kurz a přidělili mě k Bor-
kovi Stodolovskému, což je 
přeštická basketbalová ikona.
Prožívala jste milost-

nou krizi? 
To ne. Ale chtěla jsem dělat 

něco jiného, něco sama pro 

sebe, abych měla dobrý pocit. 
Od té doby trénuju, což je 
s nějakými přestávkami na 
rodičovskou přes dvacet let. 
Trénovala jsem vždycky hol-
ky a teď máme mix. Nedáme 
dohromady samostatný dívčí 
nebo chlapecký oddíl. Nejsou 
trenéři a mojí záchranou je 
Lída Burlová, která se mnou 
trénuje osmým rokem.  
Chápu to správně, že 

děvčata a chlapci hrají 
spolu? 

Ano. Děti do dvanácti let 
mohou hrát mix. Třeba minulý 
rok jsme hráli s chlapci v dívčí 
skupině, letos máme víc kluků, 
tak nás i s děvčaty hodili do 
klučičí skupiny. Děti nad dva-
náct let mix nehrají, začnou 
dospívat, holky se rychle mění 
a kluci se bojí jít do kontaktu.   
Kluci se bojí, že by jim 

něco udělali?  
Bojí se, aby se omylem ne-

dotkli, asi ze studu. Tohle je 
i při sportu komplikované 

období. Teď se nám podařilo 
vytvořit chlapecké družstvo 
starší dvanácti let, ale dívky 
nám „odpadly“. Něco vzala 
puberta, a některé šly do Plzně 
anebo do Klatov. 
Takže vám také utíkají? 
Musíme je pustit, aby si 

vůbec zahrály svoji kategorii. 
To znamená, že bas-

ketbal je v úpadku, když 
nemáte hráče? 

Držíme ho zuby nehty, ale 
upadá. 

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

astronomické 
léto je v tomto 
roce sice minu-
lostí, ovšem 
první podzimní 
dny jsou k nám 

stále milosrdné. A tak věřím, 
že stejně jako já načerpáváte 
do zásoby sluníčko na sych-
ravé podzimní dny. Ale i ty 
se dají strávit příjemně. Třeba 
s čajem a dobrou knihou. Jen 
ranní vstávání za tmy a svitu 
nočního osvětlení je něco, co 
si asi nikdy neoblíbím.

Může se zdát, že začátek 
podzimu se v Přešticích nese 
ve znamení uzavírek. Hned 
na začátku září byla zahájena 
kompletní rekonstrukce ulice 
V Brance. Koncem září pak 
práce na obnově vodovodu 
a kanalizace ve Smetanově 
ulici a taktéž kompletní rekon-
strukce dětského hřiště v Měst-
ském parku ve vnitrobloku. 
Ve všech případech jsme se 
práce snažili naplánovat tak, 
aby negativní dopady a nepří-
jemnosti na každodenní život 
nás všech byly co nejmenší. 
Vyhnout se jim ale samozřej-
mě zcela nedá a kritické a roz-
mrzelé reakce jsou očekávané. 
O všem se snažíme informo-
vat v maximální možné míře. 
Děkuji všem za pochopení, 
a pokud vyvstanou jakékoliv 
problémy, prosím, neváhejte 
se na nás obrátit. 

Jednou z novinek, kterou jste 
mohli v posledních týdnech 
zaznamenat, je nová elektro-
nická úřední deska před budo-
vou městského úřadu v Husově 
ulici. Ta postupem času nahra-
dí stávající papírovou. Elek-
tronická deska nám šetří nejen 
náklady na tisk a papír, ale tak-
též svými automatizovanými 
procesy šetří i čas našich pra-
covníků. Navíc nabízí i mnoho 
dalších funkcí. Vedle samotné 
úřední desky si zde můžete 
prohlédnout webové stránky 
města, fotogalerii z městských 
akcí či výčet plánovaných udá-
lostí. Věřím, že si nový nástroj 
oblíbíte a bude dalším krokem 
ve zlepšování informovanosti 
občanů v našem městě. 

Celý rok 2023 se nese 
v duchu oslav 30 let partner-
ství s městem Nittenau. Něko-
lik akcí se již uskutečnilo. Na 
jaře se setkali žáci mateřských 
školek. Tradičně též zástupci 
dobrovolných hasičů. V září 
pak vyrazila skupinka mlá-
deže na třídenní cyklistickou 
vyjížďku z Přeštic až do Nit-
tenau. Klobouk dolů před tím-
to výkonem. 

Pokračování na str. 5
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Lucie Svěrková: Basketbal v Přešticích 
je na vymření. Chybí trenéři.
S přeštickou trenérkou o tom, kdy skončí v Přešticích basketbal, o tom, že se pražským hráčům líbí 
stará přeštická hala, o zábavném účetnictví, a o tom, co se dá dělat ve městě v letních vedrech. 
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Ohlédnutí za prvním letním příměstským fotbalovým
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Dvě ženy v akci
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PŘEŠTICE
NITTENAU

Přes třicet špuntů si natáhlo kopačky a přijelo na první fotbalový kemp do Přeštic. Velká událost pro chlapce a děvčata od sedmi do 
devíti let se konala v mimořádně horkém počasí, což ale dětem vadilo méně než dospělým. Kromě toho, že si zatrénovali na kvalitním 
hřišti se solidním zázemím, tak se mohli seznámit i s ligovými hráči, kteří se přijeli do Přeštic podívat. Tak třeba to malí fotbalisté 
taky dotáhnou do ligy, nebo ještě dál. Přeštice nejsou špatný začátek.                                                                         Text a foto (red)



Nedovolené užívání  
přívěsného vozíku v ul. 
Palackého v Přešticích

Pomocí kamerového systé-
mu byly zjištěny důkazní pro-
středky ve věci trestného činu 
nedovolené užívání cizí věci 
– přívěsného vozíku – v ul. 
Palackého v Přešticích, ke kte-
rému došlo dne 1. 8. 2023 před 
půlnocí a následně došlo stejný-
mi pachateli ke krádeži v Dob-
řanech. Pachatelé ztotožněni, 
věc nadále šetřena policisty. 
Výtržnictví u knihovny 

v ul. Husova 
Dne 13. 8. 2023 před 14.00 h 

vyjeli strážníci prověřit oznáme-
ní, že na schodech u knihovny 
v ul. Husova v Přešticích se 
vzájemně napadají dva muži. 
Na schodech u knihovny seděli 
sice dva muži, ale jen poškoze-
ný a svědek. Na schodech byly 
krev a sklo, neboť byla poško-
zena skleněná výplň vstupních 
dveří knihovny. Jelikož třiatři-
cetiletý poškozený (z okresu 
Domažlice) byl zraněn řeznou 
ránou, byla na místo přivolána 
záchranná služba. Strážníci 
na místě pojali podezření, že 
došlo ke spáchání trestného 
činu Výtržnictví, proto byli 
na místo přivoláni policisté. 
Následně byl zjištěn i podezře-
lý, šestatřicetiletý muž z Plzně, 
též poraněný, rovněž ošetřen 
záchranáři. Jelikož zde všichni 
požívali alkoholické nápoje, 
(všem naměřeno kolem 2 pro-
mile alkoholu v dechu), budou 
dále řešeni správním orgánem 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky – o zákazu požívání 
alkoholických nápojů na veřej-
ném prostranství obce. Dále na 
místo přivoláni zaměstnanci 
města k provedení zajištění 
vstupních dveří do knihovny.

Střípky měsíce 
srpna 2023 

 8. 8. po 12.00 h bylo cestou 
policie oznámeno obtěžová-
ní osmnáctileté dívky mužem 
a ženou na Masarykově nám., 
kteří ji slovně uráželi, když jim 
nedala drobné. Pomocí kame-
rového systému bylo zjištěno, 
že se jedná o dvojici, bydlící 
na ubytovně v Přešticích, která 
byla strážníky již opakovaně 
řešena pro krádeže. Totožnos-
ti čtyřiapadesátiletého muže 
a jednapadesátileté ženy byly 
předány policistům pro pode-
zření ze spáchání přestupků 
proti občanskému soužití. 
 9. 8. po 14.00 h provedeno ve 
spolupráci s policisty pátrání 
po místním muži, který odešel 
z domu po hádce s přítelkyní, 
kdy jí v afektu sdělil, že skočí 
pod vlak. Pátrání v blízkos-
ti železničních přejezdů bylo 
negativní. Pomocí kamerové-
ho systému strážníky zjištěno, 
že muž šel do ubytovny v ul. 
Hlávkova, kde byl následně 
policisty nalezen v pořád-

ku, u kamaráda. Před 19.00 h 
vyslal operační důstojník PČR 
strážníky do objektu místní 
betonárky v ul. Hlávkova, kde 
by měl být v uzavřeném are-
álu údajně řidič nákladního 
vozidla. Na místě ztotožněn 
muž, který vstoupil do areá-
lu, kde měl druhý den naklá-
dat, ale z důvodu předešlých 
komplikací si šel obhlédnout 
místo. Mezitím se vstupní vra-
ta uzavřela. Strážníci proved-
li lustraci osoby cestou PČR 
i u jeho firmy – vše negativní, 
muži byla poskytnuta pomoc 
a z místa propuštěn.
 10. 8. před 22.00 h byli 
strážníci přivoláni na pytláky 
u rybníka u obce Přeštice– 
–Zastávka. Na místě s policis-
ty zjištěni místní myslivci na 
čekané. Všichni se vzájemně 
pozorovali termokamerami. 
 13. 8. po 17.00 h hlídka při-
volána s policisty na fyzické 
napadení do ubytovny na Tř. 
1. máje. Zde došlo ke slovní-
mu napadání mezi sourozenci. 
Ženy se zastal její kamarád 
tím, že fyzicky napadl jejího 
bratra (všichni byli v podnapi-
lém stavu cca kolem 1 promile 
alkoholu v dechu). Jednalo se 
o padesátiletého cizince z uby-
tovny. Na místě záchranná 
služba, která převezla zraněné-
ho na vyšetření do Plzně. Poli-
cisté si věc převzali pro pode-
zření ze spáchání přestupku 
proti občanskému soužití. Před 
22.00 h se vrátil na ubytovnu 
z nemocnice výše uvedený 
sourozenec, který měl násled-
ně křičet na svoji matku. Po 
příjezdu strážníků na místo již 
k žádnému protiprávnímu jed-
nání nedocházelo. 
 15. 8. po 18.00 h výjezd do 
chatové oblasti V Lipkách v ul. 
Husova, kde byla nalomená 
větev stromu, která ohrožova-
la chataře. Na místo přivoláni 
hasiči, kteří tuto odstranili. 
Cesta byla opět zpřístupněna. 

 23. 8. před 23.00 h oznáme-
no napadení cizinky ze strany 
jejího manžela. Osoby nebyly 
viditelně zraněné a nechtě-
ly přivolat záchranáře. Žena 
uvedla, že byla lehce napadena 
do zadní části těla manželem, 
se kterým je v rozvodovém 
řízení. Tento uvedl, že po ní 
chtěl jeho peníze a cestovní 
pas. Na místo se též dostavil 
přítel oznamovatelky, se kte-
rým tato odešla. Poškozená 
poučena o možném nahlášení 
přestupku druhý den, protože 
na místě již nic řešit nechtěla.

V srpnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) ve spolupráci s policisty 
zadržena osoba procházející 
pátracími evidencemi – jedná 
se o mladíka z Přeštic, který 

má nařízenou ústavní výchovu
2) provedeno 6 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alko-
holické nápoje na autobuso-
vých a vlakových zastávkách, 
parcích, na Masarykově nám., 
v ul. Husova, ve Skočicích 
– řešeno v příkazním řízení či 
oznámeno na správní orgán, 
z místa vykázáni
3) strážník jako nezúčastně-
ná osoba při provádění úkonů 
na MěÚ – možnost fyzického 
napadení úředníků
4) usměrňování dopravy v ul. 
Hlávkova při dopravní nehodě 
dvou vozidel
5) oznámena krádež peněžen-
ky s fin. hotovostí z vozidla 
odstaveného v ul. Rebcova – 
prohlídkou vozidla peněženka 
nalezena, skutek se nestal
6) usměrňování dopravy s po-
licisty mezi Přešticemi a Luža-
ny, kde došlo k nehodě náklad-
ního vozidla
7) zajištění akcí: sousedské 
setkání v ul. Rebcova, 23. až 
26. 8. – letní kino v Městském 
parku
8) 1x výjezd na narušení objek-
tů budov města
9) 1x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města.  

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) řidiče, který odjel s vozi-
dlem seat od dopravní nehody 
z plochy parkoviště u prodejny 
Penny Market
2) fyzické napadení u čerpací 
stanice v ul. Dukelská
3) zatajení nálezu na Masary-
kově náměstí
4) nedovolené užívání přívěs-
ného vozíku v ul. Palackého
5) krádež elektrokoloběžky 
v ul. Smetanova
6) obtěžování dívky v ul. Čer-
venkova
7) fyzické napadení v ul. Huso-
va u knihovny
8) nahlášeno poškození vozi-
dla suzuki zaparkovaného 
na parkovišti v ul. Hlávkova 
– zhlédnutím kamer se toto 
nepotvrdilo
9) odcizení jízdního kola na 
ubytovně v Žerovicích – prů-
jezd ul. Husova a Máchova
10) ujetí vozidla VW po načer-
pání paliva od čerpací stanice 
na Tř. 1. máje
11) krádež elektrokabelů v ul. 
K Cihelně
12) krádež v bývalém areálu 
čerpací stanice v ul. Hlávkova
13) poškození převlékací 
kabinky na KČT.

Proveden výjezd na 8 vol-
ně pobíhajících psů: Přeštice 
– Tř. 1. máje, ul. B. Němco-
vé, Palackého, Městský park, 
ul. 5. května, 3x obec Skočice 
– majitelé řešeni pro porušení 
obecně závazné vyhlášky měs-
ta a dle zákona na ochranu zví-
řat proti týrání. V ul. Mácho-
va nalezen kadáver poštolky, 
která narazila do autobusové 
zastávky a v ul. Tylova nalezen 
poraněný rorýs – předán do 
záchranné stanice ve Spáleném 
Poříčí. V ul. 5. května a na Tř. 
1. máje nalezen kadáver kočky 
– ekologicky zlikvidován. 

Na území města nalezeno: 
peněženka s doklady a fin. 

hotovostí na Masarykově nám. 
– vráceno majitelce. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. Na 
Borech, kde je dovolená rych-
lost 30 km/h – 62 km/h, Huso-
va – 63 km/h a Skočice u MŠ 
a ZŠ – 69 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice

PŘEŠTICKÉ NOVINY | ŘÍJEN  | 2

Městská policie v srpnu 2023
   725 726 549

Koledníci Tříkrálové sbírky 
se sešli při zábavném 
odpoledni

Farní charita Přeštice pozva-
la koledníky a dobrovolníky 
Tříkrálové sbírky na tradiční 
sportovně-zábavné odpoled-
ne pořádané v sobotu 16. 9. 
2023 v areálu KČT v přeštické 
loděnici. Charita akci organi-
zuje jako poděkování za jejich 
pomoc a nasazení během led-
nové sbírky. V letošním roce 
pomáhalo při Tříkrálové sbír-
ce celkem 108 koledníků a 34 
doprovázejících dospělých do- 
brovolníků, ale mnozí se 
nemohli sobotní akce zúčastnit 
pro zapojení v dalších aktivi-
tách, které tento den probíhaly. 

Pro děti bylo i letos připra-
veno sportovní a herní náčiní, 
např. obruče, míče, sada na líný 
tenis, švihadla či létající talíře. 
Na programu byly i oblíbené 
závody ve skákání v pytlích či 
soutěž v točení obručí. Vítě-
zové získali drobné ceny. Po 
sportovních výkonech násle-
dovala zasloužená odměna 

v podobě opékání buřtů. Poča-
sí nám přálo, sluníčko svítilo 
celé odpoledne, a tak si děti 
i dospělí mohli užít společné 
odpoledne v dobré náladě ven-
ku na čerstvém vzduchu. 

Děkujeme všem, kteří s pří-
pravou a průběhem akce pomá-
hali a přejeme dětem i rodičům 
mnoho úspěchů v novém škol-
ním roce.  

Marie Sedláčková
koordinátorka TS



Dokončení ze str. 1
Nejlepší hráče si vytáhnou 
Klatovy nebo Lokomotiva 
Plzeň. Nám zbývají v uvozov-
kách ti, které to baví, ale nejsou 
tak dobří, aby mohli hrát ligu. 
Teď se k nám dostali z Loko-
motivy tři chlapci, kteří by rádi 
hráli, ale nedostali se do užší-
ho výběru v Plzni. Začali jez-
dit z Plzně k nám a jsou dost 
šikovní. 

Tak nakonec trénujete 
i chlapce... 

Nechtěla jsem, ale ano. 
V Přešticích nemáme trenéry, 
protože chlapi nechtějí tréno-
vat. Já jako ženská, která se 
tomu profesionálně nevěnuje, 
neumím spoustu technických 
věcí, třeba podhodit si míč pod 
nohama. Nás to nikdo neučil, 
ale starší kluci to chtějí umět 
a já ani Lída to nedokážeme, 
i když se snažíme. Naštěstí 
jsme dvě, ale přilítneme ve 
tři z práce, začnou tréninky, 
končíme v šest a jdeme honem 
nakoupit, udělat večeře, řešit 
s dětmi školu a je konec dne.
Kolikrát do týdne to 

takhle máte? 
Já to mám takhle třikrát, Lída 

dvakrát a k tomu o víkendu 
zápasy. Nejezdíme daleko, jen 
po Plzeňském kraji. Nejdále 
hrajeme v Kadani.  
To je docela velká oběť, 

když to takhle řeknu. 
Je, no. 
Děláte to zadarmo ne-

bo za to máte alespoň 
něco? 

Zadarmo. 
Úplně? 
Ano. Rodiče platí příspěvky, 

a když něco ušetříme, tak třeba 
vloni jsme vzali děti do lano-
vého parku v Sušici, pak jsme 
jeli na raftech, takže jsme si 
to užili.  Za přípravku se platí 
1500 Kč a ještě pětistovku za 
členství v TJ. Všechno náčiní 
a míče děti dostanou, to máme 
v hale, a jediné, co potřebují, 
je tričko a boty. 
Když tomu věnuje-

te tolik času, co z toho 
máte? Jste šťastná, že 
tady trénujete baskeťá-
ky? To jste mohla dělat 
spoustu jiných věcí. 

Já stíhám dost věcí. Občas se 
někdo zeptá, jestli vůbec spím. 
Mám z toho dobrý pocit, děti 
jsou spokojené, něco se naučí.  
K nám přicházejí děti, které 
neumí běhat, neumí hodit ani 
chytit míč, bojí se ho. Teď 
jsme zorganizovali nábor, kde 
děti dělaly jen kotoul a potom 
měly něco přeskočit a jedna 
holčička dostala záchvat, že 
kotoul nedá. 
Jaký to byl nábor? 
To byla ukázková hodina ve 

škole, nábor prvních a druhých 
tříd. Bylo to fajn, učitelky byly 
nadšené, pan ředitel také, my 
také. Dělali jsme to poprvé, ale 
asi naposled. Prošlo nám ruka-
ma 150 dětí, na basket jich 
začalo chodit 25, což je skoro 
třikrát víc než dřív. Takže ná-
bor zafungoval, ale teď nestí-
hám. Potřebovala bych, aby 
nás bylo víc, ale na přípravku 
jsem sama.
Co nestíháte?  
Přípravka jsou malé děti, 

chodí za mnou se vším. Napít, 
na záchod, tohle, támhle a na 
samotný trénink není čas. 
Musím jim pomoct se spous-

tou věcí, a to samozřejmě 
zdržuje. 

Tak že tu přípravku 
děláte úplně sama? 

Naštěstí se nabídla jedna 
maminka Veronika, když vidě-
la, jak tam lítám, a začala mi 
pomáhat pravidelně. Zatímco 
řeší s dětmi smrkání a kapes-
ník, já můžu připravit další 
stanoviště nebo hru.  
To jsou víc rodičovské 

než trenérské povinnos-
ti. 

Samozřejmě, pořád zavazu-
jeme tkaničky, to ještě někteří 
neumí. To už i někteří roz-
hodčí zavazují tkaničky, aby 
urychlili hru. 

Když jste začínala tré-
novat, děti byly nada-
nější?  

To asi nemůžu srovnat, pro-
tože jsme zpočátku takhle malé 
neměla. Ale co vidím obecně, 
tak pohybově jsou horší, hlav-
ně jsou ale obéznější. To ale 
neznamená, že se nesnaží. 
Mají málo pohybu nebo 

špatnou stravu? 
Stravují se špatně. Vidím 

v samoobsluze, co si kupují 
k svačině. Jde spíše o rodiče, 
kteří jim dají peníze. Takže 
si koupí kebaby, hranolky 
a hlavně brambůrky. Nejhorší 
jsou ale energetické nápoje, 
to je průšvih. Ať si raději dají 
„Colu“, ale energetický nápoj 
rozhodně ne. Obsahují oprav-
du nevhodné látky.
Co pijí děti při trénin-

ku? 
My požadujeme neperlivou 

vodu, nebo vodu se šťávou, 
limonádu. Aby je nebolelo 
břicho. My vozíme šťávy i na 
zápasy. 
Vaše hala je dost letitá, 

je ještě vyhovující? 
My jsme na ni zvyklí celý 

život. Zrovna jsme říkali, jak 
byla vedra v září, že v létě 
topí, v zimě chladí. Někdy je 
tam opravdu zima a obzvlášť 
pro malé děti, které se třeba 
válí na zemi. Topí se na pat-
náct stupňů, to je málo hlav-
ně při převlékání. Zajímavé, 
že když přijedou hráči třeba 
z Prahy k nám na soustředě-
ní, tak naši halu chválí, líbí se 

jim. Ale potřebovala by zatep-
lit, novou střechu. Vedení 
basketbalu několikrát dávalo 
projektové studie, co by se tam 
mohlo udělat, ale... Basketbal 
není fotbal, do kterého se vráží 
miliony pořád. 

Má tady ale basketbal 
nějakou budoucnost? 
Přece to nemůže fungo-
vat na nadšení několika 
trenérů...

No jasně. Když skončím já 
a Lída, basket bude v háji. 
Chlapů přijde na trénink pět, 
šest, někdy se ani nesetkají. 
Vyhlídky do budouc-

na nejsou nějaké příz-
nivé. 

Ne. Až my skončíme, tak to 
skončí úplně. 
Chcete skončit? 
Někdy říkáme, že už se na to 

vykašleme, ale pak jedeme na 
soustředění a ono nás to pře-
jde. Drží nás nadšení dětí.
Jaká je spolupráce ro-

dičů? 
Je smutné, že když přivezou 

družstvo soupeře jejich vlast-
ní rodiče, tak je v naší domácí 
přeštické hale slyšet povzbu-
zování soupeřícího týmu. 
Ovšem návštěvnost domácích 
rodičů je minimální, přede-
vším u starších hráčů. Pravi-
delně chodí dva nebo tři. Jako 
by to bylo rodičům jedno.
Čím to je? 
Nevím. Za mě to ale bylo 

taky. Můj tatí třeba chodil na 
každý můj zápas. Některé děti 
to rodičům zakazují, nechtějí, 
aby se chodili dívat. Mě by to 
ale mrzelo. Já jsem byla zvyk-
lá, že se na mě chodil dívat, 
i když občas nadával. 
To je zajímavé, že přeš-

tičtí rodiče nepřijdou.
Rodiče ví, kde děti jsou, je 

o ně postaráno, podívat se ale 
nepřijdou. 
Co váš manžel a bas-

ket? 
Málem bych zapomněla, ten 

občas chodí jako třetí trenér. 
Také si udělal licenci, a když 
bych onemocněla, nebo nějak 
vypadla já nebo Lída, musí 
zaskočit on. V týdnu nestíhá, 
ale o víkendech při zápase 
nám pomáhá. 

Tak že v tom jede celá 
vaše rodina? 

Přesně tak. 

Dobře, tak vyhlídky ne-
jsou nic moc, tak pověz-
te, proč jste se stala 
účetní? 

Protože moje mami dělala 
účetní ještě za komunistů ve 
Spoláku. Mimochodem, vedou-
cím byl baskeťák Sláva Vácha. 
Když si někdy prohlížíme staré 
kroniky, tak si vzpomeneme. Já 
jsem mámě občas s účetnictvím 
pomáhala, začalo mě to bavit, 
tak jsem šla na ekonomku. 
Já si nedokážu před-

stavit, jak někoho může 
bavit účetnictví. 

Mě nebavila matematika, ale 
to účetnictví bylo úplně něco 
jiného. Svoje daňové přizná-
ní si samozřejmě dělám sama 
stejně jako firemní, i když to 
kontroluje daňový poradce. 
Vrací vám to finanční 

úřad často? 
Několikrát. To je ale běž-

né. Já si ale nemůžu stěžovat. 
Když je nějaký problém, tak se 
ozvou a vždycky se to dá vyře-
šit. Mě mrzelo, že finanční 
úřad v Přešticích skončil, byly 
tady rozumné ženské, za kte-
rými jste mohl přijít a zeptat 
se, ony se vám snažily pomoc. 
Letos v červnu skončil, teď 
pracují v Plzni. 
Vy žijete v Přešticích 

od narození, takže se 
vám tu asi líbí, že? 

Líbí, ale chcípnul tady pes. 
Chybí tady nějaké sportovní 
vyžití, myslím si, že by se 
tu uživila multifunkční hala. 
Kam můžete jít na squash 
nebo v zimě na tenis nebo 
něco podobného? Ještě tak 
v létě si můžeme pronajmout 
tenisový venku u Sokolovny. 
V létě voda? Máme praba-
bičku za Domažlicemi, tak 
jsme se stavili v Horšovském 
Týně na novém koupališti, 
které letos otevřeli. Skvělé 
malé koupaliště, prostě nád-
hera. 
To už je známá věc, že 

každá vesnice má aspoň 
nějakou vodní nádrž, 
o městech nemluvě, jen 
Přeštice nemají nic... 

Když ne bazén, tak ales-
poň koupaliště. V loděnici se 
vykoupete v řece jako dospělý, 
ale malé děti tam nedáte, pro-
tože se bojí hloubky, nestoup-
nou si tam. Já proti řece nic 
nemám, koupala jsem se tam 
pravidelně. Teď jsme taky měli 
příměstské soustředění ve ško-
le na Jordáně, tak jsem vzala 
děti alespoň k brodu, když 
byla ta největší vedra. Brouz-
daly se, zahrály si vodní bitvu 
a byly spokojené. Kam tady 
můžete jít v létě, když jsou 
vedra? Nikam.
Takže když je horko, 

utíkáte na chatu? 

Ano. Máme ji na Úterském 
potoce. Je hezké vypadnout na 
pár dnů, lišky tam dávají dob-
rou noc. Jezdíme tam i v zimě, 
dá se vytopit, ale mně chybí 
kontakt s lidmi.
Vy si prostě potřebuje-

te povídat. 
Ano. 
Tak to vypadá, že 

v Přešticích zůstanete? 
Přesně tak. Přeštice navž-

dy.  
(neprošlo korekturou)
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Basketbal v Přešticích je na vymření. Chybí trenéři.

Ľubomír Smatana
autor je reportér 

Českého rozhlasu

Hubeňourů ubývá

Pořád v hale 

Nuda v Přešticích 

Poslední zhasne




  LETÍME 2

8. 10. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Dobrodružný
Německo / Belgie / Norsko, 2023, 84 min.
Malý vrabčák Richard stále žije se svou 
rodinkou čápů, která ho vychovala. Tak 
jako každý rok se chystají přezimo-
vat u Velkého jezera v severní Africe, 
a Richard se těší, že letos poprvé povede 
celé čapí hejno právě on. 


  TLAPKOVÁ PATROLA 

  VE VELKOFILMU
1. a 8. 10. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
USA / Kanada, 2023, 93 min.
Když se přímo na Adventure City zřítí 
magický meteorit, získají pejsci z Tlapko-
vé patroly superschopnosti, které je pro-
mění v mocné tlapky! Například nejmenší člence týmu, Skye, se 
díky novým schopnostem splní velký sen. 


  EXPEND4BLES: 

  POSTR4DATELNÍ
1. 10. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Thriller
USA, 2023, 103 min.
K Jasonu Stathamovi, Dolphu Lundgre-
novi, Randymu Coutureovi a Sylvesteru 
Stallonemu, kteří se znovu setkávají v roli 
týmu elitních žoldáků, se poprvé připoju-
jí Curtis „50 Cent“ Jackson, Megan Fox, Tony Jaa, Iko Uwais, 
Jacob Scipio, Levy Tran a Andy Garcia. 


  BOD OBNOVY

8. 10. 2023 od 19.00 hod. 
Sci-fi / Krimi / Drama / Thriller
Česko / Slovensko / Polsko / Srbsko 
2023, 116 min.
Představte si, že žijete v roce 2041, kdy 
máte právo být po nehodě či jiné nepřiro-
zené smrti oživeni. Stačí si jen pravidel-
ně vytvářet digitální zálohu své osobnosti 
– BOD OBNOVY. Agentka Em právě dostává do rukou případ, 
kdy byla základní pravidla obnovy porušena.  


  ZBOJNÍK

14. 10. 2023 od 19.00 hod. 
Dobrodružný / Drama / Historický
Česko, 2023
Film sleduje životní cestu hlavního hrdiny 
Oldřicha z Roupova, syna vladyky, který 
se po návratu z Deváté křížové výpravy 
ocitne ve zpustošené zemi. Král Přemysl 
Otakar II. padl na Moravském poli a do 
Českého království přišla zlá léta. Oldřich se svým přítelem Jetři-
chem najdou útočiště v Sukořínském lese lapků. 
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu je vyhrazena.

KINO – ŘÍJEN

Přízemní výstavní sál
19. září – 19. listopadu 2023
Ašské kostičky II – výstava ašského stavitele a sběratele staveb-
nice LEGO Ondřeje Balšána, držitele zápisu za největší sbírku SW 
v České knize rekordů. V rámci výstavy je připravena herna pro děti.

Podkrovní výstavní sál
19. září – 14. listopadu 2023 
Dějiny čokolády – putovní výstava z Muzea obchodu Bratislava.
Akce:
Úterý 3. 10. od 17.00 hod. – přednáška Černostrakaté 
přeštické prase
Sobota 14. 10. od 14.00 do 17.00 hod. – Čokoládové 
tvoření s Jaroslavou Němečkovou

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz

7. 10. SO:  TACHOV – 
LUČINA – SVĚTCE
Vlakem v 7.06 z Přeštic do 
Plzně (7.39), nebo bus v 7.24 
(7.52). Vlakem z Plzně v 8.05 
do Plané u M. L. (8.52), z Pla-
né vlak v 9.08 do Tachova/ 
/zastávky (9.32). Zpět z Tacho- 
va/nádraží vlak ve 14.32 do 
Plané (14.48), z Plané vlak 
v 15.05 do Plzně (15.52), 
z Plzně do Přeštic bus v 16.08 
(Pce 16.35) nebo vlak v 16.20 
(Pce 16.48).
TRASA: Tachov/zast. vlaku 
– Mýto – vod. nádrž Lučina – 
Aglaino údolí – Světce – rozhl. 
Vysoká – Tachov/nádraží 
(13 km vede J. Kasl)
14. 10. SO:  KNIŽSKÁ 
SKÁLA – ZBOJNÍK (film)
Vlakem z Přeštic v 7.51 do Plz-
ně (8.19), z Plzně bus v 8.40 
do Seče. Nazpět bus z Řeneč 
ve 14.25 do Přeštic (14.41). 
TRASA: Seč – kaple Barbor-
ka – Choc. Újezd – rybník 
Hluboká – hájovna Hadovka 
–  Knižská skála – Řenče 
(14 km vede M. Šetková)

21. 10. SO:  KRAJEM 
KRÁLE ŽELEZNIC
Vlakem v 7.51 z Přeštic do 
Kařezu (8.42). Zpět z Kařezu ve 
14.16 nebo 15.16 do Přeštic. 
TRASA: Kařez – Doubravka 
– Újezd – Kařízek – Kařízek II 
– Kařez 
(13 km vede J. Hošek)
28. 10. SO:  SUŠICE – 
ŽIŽKŮV VRCH
Vlakem z Přeštic v 8.06 do 
Klatov, z Klatov bus v 8.35 
nebo vlak v 9.33 do Suši-
ce. Zpět bus ze Sušice/nábř. 
ve 14.35 do Klatov (15.24), 
z Klatov vlak v 15.30 do Přeš-
tic (15.50). Nebo vlak ze Suši-
ce v 15.34 do Klatov (16.22), 
z Klatov vlak v 16.28 do Přeš-
tic (16.50).
TRASA: Sušice – Žižkův vrch 
(Kalich) – Vrabčov – Divišov 
– Páteček – Sušice  
(14 km vede J. Nová) 
Programovka se koná 
ve čtvrtek 26. 10. 2023 
v zasedačce Hotelu 
Sport od 17.00 hod.  

Změna programu vyhrazena.  


  ESA Z PRALESA 2: 

  SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
15. a 28. 10. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Francie, 2023, 89 min.
S.O.S.! Tajemný superpadouch pokryl 
džungli toxickou růžovou pěnou, kte-
rá vybouchne při kontaktu s vodou! Na 
pomoc jsou přivoláni ti nejlepší z nejlep-
ších. Esa z pralesa! Do období dešťů zbývá méně než měsíc. 


  SAW X

15. 10. od 19.00 hod. 
Horor / Thriller / Mysteriózní / Krimi
USA, 2023, 118 min.
John Kramer (Tobin Bell) je zpět. Dosud 
nejznepokojivější díl série Saw zkoumá 
nevyřčenou kapitolu Jigsawovy nejosob-
nější hry. Děj se odehrává mezi událostmi 
Saw I a II, kdy nemocný a zoufalý John 
cestuje do Mexika na riskantní a experimentální lékařský zákrok 
v naději na zázračný lék na rakovinu. 


  ZBĚSILÁ JÍZDA

22. 10. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Komedie / Rodinný
USA, 2023, 93 min.
Film vypráví inspirativní příběh poma-
lu se pohybujícího savce, který touží po 
rychlosti. Aby zachránil dům své babičky 
před demolicí, uzavře mladý Zhi sázku 
s Vaingloriousem, úřadujícím šampionem 
automobilové rallye. S pomocí bývalého závodního šampiona se 
Zhi zúčastní čtyřdenní Silk Road Rally v naději, že vyhraje pohár 
a splní si své závodnické sny.


  STVOŘITEL

22. 10. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Drama / Sci-fi / Thriller
USA, 2023, 134 min.
Uprostřed války v budoucnosti mezi lid-
skou rasou a silami umělé inteligence je 
Joshua (Washington), zocelený bývalý 
agent speciálních jednotek, který truchlí 
nad zmizením své ženy (Chan), naverbo-
ván, aby vypátral a zabil Stvořitele, nepolapitelného architek-
ta pokročilé umělé inteligence, který vyvinul záhadnou zbraň 
s mocí ukončit válku... a lidstvo samotné.  


  DÉMON VE MNĚ

28. 10. 2023 od 19.00 hod. 
Drama / Horor / Thriller
USA, 2023, 99 min.
Teenagerka Sam se zoufale snaží zapad-
nout do kolektivu ve škole. Trápí se kvů-
li svému indicko-americkému původu, 
chtěla by být jako všichni ostatní. Saminu 
nejistotu ještě umocní podivné chování 
její nejlepší kamarádky Tamiry. 


  STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ

29. 10. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Komedie
Velká Británie, 2023, 89 min.
Po tři staletí strašil Sir Simon de Can-
terville ve svém sídle Canterville Chase 
a vskutku dobře se u toho bavil! Jenže jed-
noho krásného dne koupili dům Američa-
ni! Tahle moderní rodinka se nenechá jen 
tak vystrašit a staré dobré čáry na ni neplatí.


  BRATŘI

29. 10. 2023 od 19.00 hod. 
Drama / Historický
Česko, 2023, 135 min.
Film Bratři vypráví jeden z největších pří-
běhů studené války o odbojové skupině 
bratrů Josefa (Oskar Hes) a Ctirada Maší-
nových (Jan Nedbal). Rodina Mašínových 
se v komunisty ovládaném Českosloven-
sku stává terčem pronásledování a bratři věří, že po vzoru otce, 
hrdiny protinacistického odboje, lze proti diktatuře bojovat jedi-
ně se zbraní v ruce.

Filmová projekce pro neposedy
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Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám a přejeme Vám do dalších let 
pevné zdraví a další dlouhá léta života v úctě a pochopení všech, 
kteří jsou Vám blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co jste vykonali. 
Věřte, úcta k člověku není a nemůže být přežitkem. Vážíme si starší 
generace svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Josef KARÁSEK
paní Marie HOLOUBKOVÁ

pan Miroslav NĚMEC   

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (srpen)

Václav SKÁLA   
Aleš STODOLOVSKÝ

(1949)
(1974)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 101. narozeninám

101. narozeniny oslavil

pan
   Miloslav HRUBÝ 

VZPOMÍNKA

2. polovina srpna a 1. polovina září

Paní učitelka 

Jana Pecková
by oslavila dne 16. 9. 2023 výročí 80 let 

od narození, bohužel 23. 9. 2023 to bude 
už 15 let, co zemřela.

Vzpomíná celá rodina.

Přeštický festival vína 2023
6. ročník; sobota 7. 10. 2023
13.00–22.00 hodin, Masarykovo náměstí, Přeštice 

V sobotu 7. října se v Přeš-
ticích uskuteční šestý ročník 
festivalu vína! 

Na Masarykovo náměstí 
v Přešticích se sjedou vinaři 
z různých vinařských podoblas-
tí Čech a Moravy, aby zde před-
stavili to nejlepší ze své aktuál-
ní produkce. Chybět nebudou 
staří známí jako Vinařství Rauš 
či Modré vinařství, ale ani nové 
neznámé tváře. Nabídka vína 
bude velice pestrá, takže si kaž-
dý vínomilec přijde na své. 

Součástí akce bude food 
zóna s rozmanitou nabídkou 
pokrmů a nápojů vhodných 
k vínu a také bohatý kulturní 

program. Vystoupí Cimbálová 
muzika Kyjovsko, kapela A.S. 
Band a Claymore. Mluveným 
slovem budou provázet mode-
rátor Luděk Holý a sommelier 
Zdeněk Kintr. 

Vstup na akci bude zdarma. 
Víno se bude nalévat výhradně 
do festivalových sklenic, které 
budou k zakoupení přímo na 
místě za 100 Kč. 

Více informací naleznete na 
www.festivalyvina.cz nebo na 
facebookové události akce.

Na akci vás zvou České fes-
tivaly vína, město Přeštice 
a Kulturní a komunitní cent-
rum Přeštice. 

Tak už zase jedeme 
naplno v oddílech

Prázdniny skončily pro přeš-
tické junáky spolupořadatel-
stvím při akci „Pohádková 
cesta“.

Připravili jsme sedm sta-
novišť, kde děti plnily různé 
úkoly. „Bylo to takové loučení 
s prázdninami, poslední neděli 
před nástupem do školy,“ při-
pomněla Jájina. „Vlastně je to 
podobné jako naše strašidelná 
stezka, jen odpoledne.“

„Velmi dobrá je spolupráce 
s KKC, děkujeme především 
za rukodělné aktivity pro děti. 
Letos patří velký dík také MAS 
Aktivios, z. s., a Plzeňskému 
kraji, díky jejich grantu jsme 
mohli pořídit krásné pohádko-
vé kostýmy,“ doplňuje Tereza.

Nyní v junáckém středisku 
začíná v jednotlivých oddílech, 
od šmoulů po skauty a skaut-
ky, taková „obyčejná“ oddílo-
vá činnost. Všichni se schází 
jednou týdně pod vedením 
oddílových vedoucích. „Ti pro 
své členy připravují celoroční 
oddílový program,“ přibližuje 
program, „jinak na konci říj-
na nás čeká velká víkendová 
výprava. Při středisku pracují 
i roveři, kteří se podílejí prá-
vě na přípravě střediskových 
akcí.“

A tábor? Všichni tři se usmí-
vají: „Na ten už jen vzpomí-
náme. Letos nám počasí přálo 
až moc, teploměr překračoval  
pravidelně třicítku, proto byl 

hodně využíván blízký vod-
ní náhon. Přesto jsme zvlád-
li celotáborovou hru ´Písky 
času´, oddíly měly navíc svůj 
program. V polovině tábora, 
jak je u nás zvykem, byl slib, 
máme nových pět vlčat, pět 
světlušek a po dvou skautkách 
a skautech.“

A na závěr nezapomene Tere-
za připomenout: „Veřejnost 
se s námi může opět potkat 
v listopadu. To připravujeme 
v rámci Juniorfestu pro děti 
každoroční Strašidelnou cestu, 
která se bude konat  zase tady 
na lukách u loděnice.“   

  (šat)

Na jednotlivých stanovištích 
„Pohádkové cesty“ plnily děti 
různé úkoly, které jim přidělo-
valy pohádkové postavičky.         

 Foto Petr Šatra

Dne 21. září jsme věnovaly
už jen tichou vzpomínku 
u příležitosti nedožitých 76 roků 
paní 

Věry Brabcové, 
která nás nečekaně opustila 1. září letošního roku. 

V Přešticích byla všem známá z Městského úřadu, 
kde pracovala jako účetní až do doby svého odchodu 
do starobního důchodu. Byla v kolektivu velmi oblíbená 
a přátelská. 

Kolektiv bývalých spolupracovnic

VZPOMÍNKA

Dne 28. října 2023 uplyne 10 let, co nás 
navždy opustila naše milovaná maminka, 
babička a tchýně 

Miluše Sýkorová. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Děkuje rodina. 

Dne 25. října 2023 by oslavila 80. na-
rozeniny paní

Milada Žáčková
z Přeštic.

Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte jí 
v srdci milou vzpomínku. 

Za rodinu děkuje dcera Jarmila. 

VZPOMÍNKA

ZLATÁ SVATBA manželů 
HOFMEISTEROVÝCH

Dne 17. srpna uplynulo 50 let ode dne, kdy si dali manželský 
slib manželé

Václav a Jana Hofmeisterovi.
Při příležitosti tohoto krásného výročí uzavření Vašeho sňatku 

Vám, vážení manželé Hofmeisterovi, přejeme do dalších společ-
ných let především pevné zdraví, ať je Váš vztah stále naplněn 
přátelstvím a láskou, a hodně krásných společně prožitých chvil 
ve štěstí, klidu a spokojenosti v kruhu Vašich nejbližších.

KAMENNÁ SVATBA manželů 
MATÍKOVÝCH

Dne 16. srpna tomu bylo 65 let, kdy vykročili na společnou 
cestu životem manželé

Hana a Vladimír Matíkovi.
Prožít 65 let společného manželského života je v dnešní době 

opravdu rarita. Za 65 let, které spolu manželé strávili, jim život 
do cesty přinesl nejen idylické chvíle bezstarostného štěs-
tí a pohody, ale i chvíle smutné, chvíle strachu či obav, které 
dostatečně vyzkoušely pevnost jejich manželských pout lásky. 
Strávit šedesát pět let s jednou milovanou osobou, to je nádherný 
dar manželského života. Svůj recept na pětašedesát let šťastné-
ho soužití našli manželé Matíkovi ve vzájemné úctě a toleranci 
s přídavkem humoru a manželské diplomacie. 

Vážení manželé Matíkovi, přejeme Vám, ať jsou Vaše další spo-
lečně strávená léta naplněná zdravím,  spokojeností, optimismem 
a celkovou pohodou.

Dokončení ze str. 1
Jubilejní rok vyvrcholí právě 

na podzim oslavami nejprve 
v Nittenau a následně 11. lis-
topadu i v Přešticích. Už nyní 
jste srdečně zváni. O progra-
mu Vás budeme informovat 
s dostatečným předstihem.

Milí spoluobčané, užívejte 
podzimní dny, budu se těšit 
na shledání nejen u příležitosti 
plánovaných městských akcí. 
Třeba již 7. října na tradičním 
Přeštickém festivalu vína.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta

SLOUPEK STAROSTY

Autor je zapsán 
v Guinnessově knize rekordů

Dvě nové výstavy jsou od 
poloviny září otevřeny pro 
návštěvníky v Domě historie 
Přešticka.

„Vždy se snažíme připravit 
jednu poznávací, vzdělávací 
a druhou takovou ´hravou´, 
popisuje výstavy Drahomíra 
Valentová. „Tou hravou je 
myšlena ta v přízemí, nazva-
ná ´Ašské kostičky´. Jedná se 
o stavebnice ´lega´, které zde 
představuje velký sběratel 
Ondřej Balšán.“

Všechny modely jsou jeho 
práce, má největší sbírku třeba 
Star Wars, je zapsán v Guinne-
ssově knize rekordů. Tady na 
výstavě například představu-
je úplnou novinku, obrovský 
jeřáb, který je v prodeji teprve 
od prvního srpna. „Už ho má 
sestavený a máme ho v expo-
zici.“ Mezi největší exponáty 

patří Titanic, dále Koloseum, 
Eiffelovka. Má ucelenou sbír-
ku z filmu „Indiana Jones“. 
„Tady je výrazné specifikum. 
LEGO nedělá modely zbra-
ní a jen pro tuto sérii učinilo 
výjimku,“ zdůrazňuje paní Va-
lentová.

Druhá výstava je spíše pro 
dospělé. Z partnerského muzea 
v Bratislavě je zapůjčená expo-
zice o čokoládě. Tamní muze-
um sbírá předměty obchodní-
ho charakteru. Vše, co se týká 
čokolády, ale obchodně, for-
mičky, obaly, výrobní postu-
py. Žádné ochutnávky. „Tak 
vlastní čokoládu děti hledají 
marně.“

Velkým sladkým zpestřením 
bude čokoládové tvoření s Jar-
kou Němečkovou v sobotu čtr-
náctého října od dvou do pěti 
odpoledne.                        (šat)



Novou sezónu zahájil Hlá-
sek ZUŠ Přeštice soustředě-
ním na konci srpna, kde začal 
nacvičovat písně na koncerty 
a vystoupení, které má proza-
tím domluvené. Díky tomu, 
že má sbor naplánované akce 
i na dobu vánoční, už v srpnu 
se v penzionu Zelený Háj, kde 
máme každoročně soustředě-
ní, rozléhaly i koledy a písně 
s tematikou Vánoc☺.

Hned první víkend v září jsme 
zamířili na svatou Horu u Pří-
brami, kde jsme vystoupili se 
svým programem na 16. roč-
níku Příbramské Svatohorské 
šalmaje. Jedná se o akci, kde 
po celý den zní dobová hudba, 
k vidění je tanec nebo divadlo 
a u stánků na ploše před bazi-
likou, která letos oslavila 350 
let od svého vzniku, můžete 
zhlédnout ukázky různých 
řemesel a sokolnictví. 

Další velkou akcí, která Hlá-
sek čeká, je slavnostní koncert, 
který se bude konat 21. října 
2023 od 17.00 hodin v Kul-
turním domě v Příchovicích, 
kde kromě našich „sboráků“ 
vystoupí též  přátelé a kama-
rádi z naší spřátelené hudební 
školy ze slovinského Krška. 
Z tohoto města sem přijede vel-
ký Simfonični orkester, který 
má skoro 70 členů. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o ojedině-
lou a netradiční akci na Přeš-
ticku, převzalo nad koncertem 
záštitu Ministerstvo kultury 
České republiky. Svoji účast 
již přislíbil náměstek ministra, 
pan Bc. Michal Šašek a pozvá-
ni byli též zástupci Velvysla-
nectví Slovinské republiky 
v Praze.

Listopad tradičně patří Mezi-
národnímu dětskému filmo-
vému festivalu Juniorfest. 
V letošním roce obdrží cenu za 

přínos v tvorbě pro děti a mlá-
dež Zlatá rafička herci Pavel 
Nový a Jaromír Hanzlík. Pro 
oba oceněné pány vystoupí 
i Hlásek, a to na Státním hradě 
a zámku Horšovský Týn. Na 
konci listopadu, v neděli 26. od 
16.00 hodin v KD Příchovice, 
se uskuteční ještě 19. výroční 
koncert, na kterém se předsta-
ví nejen Hlásek, ale také jeho 
přípravka Minihlásek. 

S prosincem jsou spjaty 
Vánoční koncerty a vystou-
pení. Dne 10. 12. 2023 od 
17.00 a od 20.00 hodin jsou 
naplánované v KD Příchovice 
2 koncerty známé české zpě-
vačky Lucie Bílé za klavírní-
ho doprovodu Petra Maláska. 
Hosty tohoto koncertu jsou 
Jan Toužimský, zpěvák sku-

piny Arakain, a Hlásek ZUŠ 
Přeštice. 

Rád bych Vás také pozval na 
plánovanou akci, která by se 
měla konat 15. 2. 2024 v KD 
Příchovice. Bude jí charita-
tivní koncert, jehož se Hlásek 
zúčastní, a výtěžek z tohoto 
koncertu bude věnován dětem 
a dospělým, kteří trpí epilep-
sií. Veškeré další informace 
ohledně této nemoci najdete 
na webových stránkách: 
www.epicana.cz

Na veškeré akce ZUŠ Přešti-
ce jste všichni srdečně zváni. 
Kompletní informace nalez-
nete na: www.zusprestice.cz 
nebo na:  www.facebook.com/ 
/zusprestice

Bc. Miroslav Vacek,
ředitel ZUŠ
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Zahradní slavnosti v Domově 
Clementas Janovice

Dne 7. září 2023 se usku-
tečnily Zahradní slavnosti 
– Kulturní Janovice v Domově 
Clementas Janovice, na které 
přijali pozvání zástupci města 
Přeštice místostarosta měs-
ta Mgr. Antonín Kmoch, Bc. 
Michaela Cimická za komi-
si Zdravé město a paní Ivana 
Brabcová a Dana Voříšková, 
pečovatelky z Pečovatelské 
služby Přeštice.

V rámci této akce si prohlédli 
Domov Clementas, měli mož-
nost popovídat si s klienty 
i zaměstnanci, zažít atmosfé-
ru domova. Pro všechny bylo 
připraveno chutné pohoště-
ní. Zkrátka bylo to pohodové 
odpoledne plné zábavy.

Naše pečovatelky, které o někte-
ré ze současných klientů Domova 
Clementas dříve pečovaly, měly 
tak příležitost k setkání a zavzpo-
mínání. Byly to dojemné oka-
mžiky, plné radosti a emocí.

Děkujeme za pozvání a bude-
me se těšit na další spolupráci.

Martina Rulfová, DiS., 
vedoucí 

Pečovatelské služby
Přeštice

Nová sezóna HLÁSKU ZUŠ Přeštice

Exkurze žáků 9. ročníků do ZEVO Plzeň
Dne 7., 14. a 21. září se 

žáci 9. ročníků Základní ško-
ly Josefa Hlávky Přeštice 
zúčastnili exkurze do Zaří-
zení na Energetické Využití 
Odpadů  Plzeň v Chotíkově. 
Jedná se o nejmladší a nej-
modernější ze čtyř spaloven 
komunálního odpadu v Čes-
ké republice (další najdeme 
v Praze, Brně a Liberci). Toto 
zařízení prostřednictvím spa-
lování komunálního odpadu 
vyrábí teplo a elektřinu. Spa-
lovna odpadu nedaleko Cho-
tíkova u Plzně ročně dodá do 
horkovodní sítě až 300 000 GJ 
tepla! Jedná se o nejmoder-
nější ekologický zdroj Plzeň-
ské teplárenské, a. s.

Spalovna ZEVO Plzeň v Cho-
tíkově otevřela před sedmi lety 
Infocentrum, které navštívili 
i naši žáci. Zde se seznámili 

interaktivní formou s provo-
zem spalovny a ekologickým 
odpadovým hospodářstvím. 
Nahlédli jsme i do provozní 
části ZEVO Plzeň a udělali 
si tak představu o fungování 
tohoto zařízení.

Poděkování patří našim prů-
vodcům paní Ivetě Čížkové, 
Ing. Pavlu Veselému a Ing. 

Vlastimilu Boreckému. Mým 
kolegyním i panu řediteli 
děkuji za spolupráci, dětem za 
zvídavé dotazy, zájem a všem 
za klidný průběh exkurze.

Doprava na exkurzi do ZEVO 
Plzeň byla hrazena Krajským 
úřadem Plzeňského kraje.

Mgr. Lenka Křížová,
koordinátor EVVO
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Karel Schwarz
Pomněnky
Hrst feuilletonů 
o Přešticích

Pomněnky: druhá hrst feuilletonů o Přešticích uveřejněných v „Českém 
deníku“ pod názvem Obrázky z Přeštic z let sedmdesátých a osmde-
sátých a značkou – kš – napsal Karel Schwarz, účetní rada Spořitelny 
města Plzně. Nákladem Vladimíra Fialy, knihkupce v Přešticích, 1937.

Mým prvým >>Pomněnkám<< dostalo se tak přátelského přijetí, že 
povzbudilo mne to k vydání ještě »Druhé hrsti feuilletonů o Přešti-
cích<< – zatím v Českém deníku vyšlých – a doufám, že i těmi se všem 
milým >>Přeštickým<< zavděčím.
Fotografické obrázky sháněl jsem po dvě léta, než se mi podařilo 
shledat nezměněné pohledy na Přeštice z dob dřívějších, a vděčím 
za  usnadnění této mé snahy: Pp. JUDr. Pexidrovi, advokátu v Plzni, 
p. Václ. Štefflovi, majiteli drogerie v Přešticích, p. Ladislavu Lábko-
vi, řediteli Národopisného musea v Plzni, p. Václ. Maškovi, fotogra-
fu v Přešticích a pp. pozůstalým, po. zemř. panu řediteli Boučkovi 
v Přešticích.

Tyto Pomněnky připisuji všem milým, dobrým 
„Přeštickým“ s přáním, aby je přijali tak, jak byly 
psány, tj. upřímně, srdečně a nenáročně.

STARÁ ŠKOLA
Do staré přeštické školy, 

která stávala pod kostelem, 
chodili jsme ještě hoši a děv-
čata – neboli kluci a holky 
– dohromady a seděli jsme 
proti katedře panu učitelovi 
po pravici holky, po levici 
hoši. Prostředkem vedla ulič-
ka, aby na nás rákoska lépe 
dosáhla.

Ze starých učitelů byli 
v letech 1869 na škole ještě 
pp.: Piťha, Loukota a Rebec, 
mladšími pak byli: Růžek, 
Müller, Jiskra, Konáš.

Stará škola měla dosti velké 
místnosti, ale chodby úzké, 
schody dřevěné, trochu přík-
ré, které dovedly dělat rámus, 
zvláště když venkovští hoši 
i děvčata nosívali ještě dřevá-
ky, a prachu bylo k zalknutí.

V přízemí školy bydlel vpra-
vo školník a kostelník Beneš, 
který pocházel z Kucín, a pro-
to později synovi jeho, který 
byl pak po otci kostelníkem, 
říkali: Kucíňák. Druhý syn 
Nácíček byl hrbatý, metl ško-
ly, topil a po chodbách kluky 
pohlavkoval, aby nekřičeli.

Na dvorečku školním při 
postranních schodech ke 
kostelu bylo dřevěné stave-
níčko, podobné indiánské 
stavbě na kůlech. Bylo to 
přístupné z obou stran dřevě-
nými schůdky »pro hochy« 
a »holky« zvlášť a podfuko-
valo to spodem v zimě v létě.

O moderní hygieně neby-
lo nikde ani zdání. Načpak 
také. Byli jsme na venku 
celý ostatní čas kromě ško-
ly a vyvětrali jsme se všech 
stran. Když bylo v létě hor-
ko, otevřela se okna, v zimě 
se topilo, anebo pro zahřátí 
před lavicemi se dělaly pros-
tocviky. Kdepak tělocvičny, 
kreslírny, fysikální kabinety, 
šatny na chodbách. To »nej-
vejš« byla na chodbě řada 
dřeváků, které jsme z rozpus-
tilosti chlapcům prohazovali. 

Hoši i holky-dřevákáři muse-
li jít do třídy v punčochách, 
podšitých důkladným domá-
cím plátnem.

Nezbytné školní pomůcky 
jako: pár obrazů biblických, 
rostlinných, živočišných, his-
torických nebo sbírka kame-
nů, motýlů, brouků buďto 
visela na stěně dotyčné tří-
dy, anebo to bylo uschováno 
v nějaké té »přepychové« 
skříni se zasklenými dveřmi 
ve třídě.

Tabule byly na podstavcích 
a za nimi jsme stávali »na 
hanbě«, říkali jsme: na ham-
bě. V první třídě měli jsme 
břidlicové tabulky ve dřevě 
zarámované a psalo se nebo 
kreslilo na nich »griflem« – 
kdepak bylo známo pisátko. 
Slabikář začínal: i, u, y, o, e, 
a, bez obrázků, suše a nezá-
živně a kdyby nám to nebyl 
pan učitel osladil nějakou tou 
pohádkou nebo zazpíváním, 
bylo by to vypadalo smutně.

Byli jsme sice s holkami 
pohromadě, mohli jsme si 
zvyknout považovat je s námi 
za rovnocenné, ale kdepak! 
To byl u nás velký trest, když 
některý kluk nedal pokoj 
a učitel ho posadil mezi holky. 
»Levoro, sedneš si na místo 
Bláhové a Bláhová na tvoje!« 
– to byl rozsudek pro vraha. 
My kluci se tam mezi těmi 
holkami styděli a hned jsme 
byli jako »oukropci«. Anebo 
když tak řekl pan učitel Růžek 
některému chlapci: »Jdi tam-
hle té a té holce opravit to 
kreslení, ona to maže k nekou-
kání!« To bylo zdráhání, okol-
kování, fňukání! Žádnému se 
tam nechtělo... Ale pan učitel 
švihl rákoskou o stůl: »Už 
jsem řekl, bude to nebo ne!« 
a my jsme se tam loudali jen 
ze strachu před nějakým tím 
švihancem přes záda.

V páté třídě seděly holky za 
námi. To snad, abychom na 

ně neviděli a nevyplazovali 
na ně jazyky, když uměly víc 
než my a učitel Rebec na to 
poukazoval a za vzor nám je 
stavěl.

Tenkrát jsme mnoho knih 
neměli, hlavní byla nějaká 
ta čítanka s vybranou četbou 
k rozboru vět a obsahu článků. 
Přírodopis, dějepis, zeměpis, 
mluvnice, fysika čili silozpyt, 
ba i nauka o dopisech, to vše 
nám bylo diktováno a my psa-
li do sešitů, kreslili fysikální 
přístroje, zeměkoule s rov-
níkem a poledníky, krystaly 
i rostliny, tělovědu s ústrojím 
sluchovým, zažívacím, srdce 
s oběhem krve – vše to mám 
dosud na památku pohroma-
dě a připraveno pro některé 
to školní museum.

Nejraději ze všeho jsme 
zpívali. Měli jsme už zami-
lované své písničky a když 
řekl pan učitel: »Tak copak 
si zazpíváme?« zvedali jsme 
pravou ruku a vztyčenými 
dvěma prsty jsme mydlili, 
volali: »Krásný hled je na 
ten Boží svět...« nebo »Přijde 
jaro přijde...« 

Kostelní dvouhlasý zpěv: 
»Jak smím jít k stolu Tvé-
mu...« to už byl pěvecky 
dokonalý sbor.

Novodobí hlasatelé mají 
radost, že se škola vymanila 
z područí klerikalismu, ale 
když si na to vzpomeneme 
a promyslíme si to, ono to 
nebylo tenkrát tak zlé, nám 
to ani nenapadlo, že by to 
mohlo být jinaké a vydrželi 
jsme to chvála Bohu ve zdra-
ví a spokojenosti až do šedin. 
Myslím, že při klidných 
povahách dalo se tenkrát 
dobře vyjít všude a nemáme 
dosud zjištěno, že by nynější 
doba u mládeže bez nábožen-
ství a nuceného chodění do 
kostela se osvědčila...! To 
však předně nepatří do mých 
vzpomínek a za druhé počká-

me s úsudkem, až co řeknou 
ti, co přijdou po nás. Nám se 
to líbilo, bylo v tom něco, co 
se nedá zavrhnout a takové 
»křižové dni« a průvody do 
přírody, to byly výlety pro 
mládež a pánu Bohu se to 
možná líbilo, i když jsme se 
při tom nemodlili.

Měli jsme před něčím 
úctu, která s námi do života 
se vžila, rostla, a konečně, 
vždycky bylo ještě dost času 
zříci se ze svobodné vůle 
toho náboženství, které by se 
nám z rozumových náhledů 
později bylo nelíbilo.

Rákoska v rukou dobrého 
učitele dělala divý, ať si říká 
kdo chce co chce, a žádná 
domluva, opisování a »po 
škole« zavírání ji nenahradí. 
Ráz, dva, tři na ruku švihly, 
až jsme je museli slízávat, 
a bylo ticho jako v hrobě. 
Nikdo si ani netroufal doma 
stěžovat, »že dostal«, byli by 
mu jistě ještě přidali. A tak 
jsme žili v bázni Boží a pod 
rákoskou vesele a bezsta-

rostně jako děti nynější, ale 
máme na co vzpomínat. Ba 
každý rozumný jistě už něko-
likrát přiznal, že těch švihan-
ců jsme zasloužili víc.

A což pak, kdo z nás byl 
svědkem veřejného potrestá-
ní, ten na tu inkvisici nezapo-
mene do smrti.

Tehdá nějací kluci vybírali 
na Pohořku u panského dvo-
ra na topolech vrabce a hráli 
si na popravu usekáváním 
hlaviček jejich na kameně. 
Někdo to udal a trest vyne-
sen: veřejně, na pamětnou 
všem, že dostanou výprask.

Sezváni rodičové, všechny 
třídy se sešly do jedné škol-
ní místnosti se svými učiteli, 
byli pozváni zástupci úřadů, 
přinesena lavice, napřed bylo 
velké kázání o tom zločinu, 
pak rozsudek a hned prove-
dení trestu.

Školník s pp. učiteli podrželi 
viníka, položili ho na lavici, 
obnažili tu nevinnou tvář, 
která trpěla za onu zlotřilou. 
Mráz nám šel po zádech už 

za těch příprav. Pak školník 
zvedl metlu – říkalo se, že je 
ve vařící vodě spařená – a rá-
na na ránu co ráz dopadá 
– zní to v Riegrově »Kovář-
ské« – kluk řval, že to všem 
uši a nervy trhalo, ale nám 
mládeži to bylo tak příkladně 
znázorněno, co se smí a ne-
smí, že jsme od té doby zača-
li mít před zákonem lidským 
i božím úctu a vážnost...

Ó! přehnané nyní sociální 
cítění! Tenkrát bylo méně 
kriminálů: jedna, dvě, a už 
to lítalo na vojně, ve škole, 
na švestkách, na hrachových 
luskách, mazal tatík, dědek; 
matka, bába dávaly buchty 
do zad, mazali se kluci mezi 
sebou a nikomu to neublížilo. 
Teď se taky mažou (mazlí), 
ale rodiče s dětmi, učitelky 
se žačkami, šéfové s bobečky 
a... raději přestanu, to už do 
tohoto rámce nepatří, možná, 
že by mi někdo vytkl, že už 
také do všeho mažu.

Věrný přepis.
Dům historie Přešticka  

Starý pohled na kostel, kde ještě vpravo od kostela je viditelná střecha zbourané již školy 
a kousek zdi s jedním oknem.



PŘEŠTICKÉ NOVINY | ŘÍJEN  | 8

SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Páťáci vítají prvňáčky
V prvním týdnu školního 

roku 2023/2024 byl na naší 
Základní škole J. Hlávky 
Přeštice opět zahájen pro-
jekt „Páťáci vítají prvňáčky“. 
Smyslem této akce je postup-
né seznámení nově příchozích 
žáků a žákyň s novým prostře-
dím, s budovou školy a jejím 
nejbližším okolím. Neméně 
důležitou součástí projektu je 
i pomoc se začleněním mezi 
ostatní školáky, které budou 
prvňáčci v budově potkávat, 
a to prostřednictvím právě nej-
starších žáků 1. stupně. Páťáci 
prvňáčky přivítali vlastnoruč-
ně namalovanými přáníčky 
včetně malé sladkosti, navzá-
jem se seznámili, popovídali si 
a navázali nová přátelství. 

Během dalších dnů proved-
li páťáci své malé kamarády 
budovou školy od přízemí až 
po nejvyšší patro a ukázali jim, 

kde se nachází všechny důležité 
místnosti. Také jim prakticky 
předvedli, jak si budou počínat 
v šatnách a v jídelně. Celou 
dobu jim trpělivě odpovídali 
na nejrůznější dotazy. V dal-
ších dnech si páťáci a prvňá-
ci pod vedením vyučujících 
vyzkoušeli také bezpečně pře-
jít přes ulici po přechodech 
a poznali i blízké okolí školy 
včetně nové venkovní učebny. 
Ani prvňáčci nezaháleli a své 
starší kamarády obdarovávali 
nejrůznějšími kresbami, přá-
níčky a mnohdy i dárky. Celá 
akce proběhla velmi zdařile 
a ke spokojenosti obou stran. 
Projekt nekončí těmito týdny, 
spolupráci budou oba ročníky 
udržovat a jsou připraveny si 
nadále pomáhat. 

Za kolektiv vyučujících
1. a 5. ročníku 

Mgr. Helena Medková

Vážení přátelé, rodiče 
a podporovatelé! 
V polovině září 2023 jsme 

odstartovali činnost kroužků. 
Přes 40 kroužků navštěvuje 
více než 360 dětí z Přeštic 
a okolí. Velice nás těší, že se, 
milí rodiče, snažíte rozvíjet 
zájmy svých dětí a v široké 
nabídce volnočasových akti-
vit jste pro ně vybrali kroužky 
v SVČ Slunečnice Přeštice. 

V pátek 6. října 2023 vás 
zveme na „Noc vědců“, kte-
rá se koná od 18.00 do 21.00 
hod. ve Slunečnici, Rebcova 
ul. 499, Přeštice. 

Sobota 7. října 2023 pat-
ří oblíbenému „Veřejnému 
krmení zvířátek“. Přijďte 
do Slunečnice II. od 9.00 do 
12.00 hod. V sobotu 7. října 
2023 můžete do Slunečnice II. 
přijít i na „Tvoření s dětmi“, 
které se koná v dílně, také od 
9.00 do 12.00 hod. 

Pro dospělé a děti od 13 let 
(v doprovodu rodičů) jsme při-
pravili odpočinkovou aktivitu, 
při které si vyrobíte dekoraci 
do truhlíku z vřesů a dřevě-
ných houbiček. „Podzimní 
truhlík“ – čtvrtek 19. října 
2023 od 18.30 do 19.30 hod. 
Akce je placená, přesnou cenu 
zveřejníme na našich webo-
vých stránkách.

Na třetí říjnovou sobotu vás 
zveme do Městského parku 
pod Benzinou v Přešticích 
(nad sousoším kosmonautů) 
na „Den stromů“ – sobota 21. 
října 2023 od 13.00 do 16.00 
hodin.
Na listopad 2023 plánujeme: 
V sobotu 4. listopadu 2023 

se uskuteční „Veřejné krme-
ní zvířátek“ od 9.00 do 12.00 
hod. ve Slunečnici II. Ve stej-
ný den i čas, tedy v sobotu  
4. listopadu 2023 od 9.00 do 
12.00 hod., se ve Slunečnici I. 
(hlavní budova) koná „Desko-
hraní pro rodiče s dětmi“. 

K 30. výročí partnerství 
měst Přeštice a Nittenau 
připravujeme, ve spoluprá-
ci s KKC Přeštice a městem 
Přeštice, „Hry bez hranic“. 
Hry, ve kterých naleznete 
významné památky a osobnos-
ti Přeštic a Nittenau. Přijďte si 
užít zábavné hry, které přesa-
hují česko-německé hranice. 
V sobotu 11. listopadu 2023 
od 14.00 hod. v Městském 
parku ve vnitrobloku v Přeš-
ticích. Akce je podpořena 
z dotace Plzeňského kraje. 

Přeji vám všem příjemné dny 
a těším se na viděnou na ně-
které z našich akcí.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice
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Desáté výročí
V sobotu 9. září jsme i s Vámi 

oslavili kulaté výročí založení 
naší hlídky Royal Rangers. 
Připravili jsme deset stanovišť, 
na kterých jste si vyzkoušeli to, 
co děti běžně zažívají na našich 
táborech a přespávačkách.

Jedno stanoviště byl LARP, 
ve kterém jde o to vžít se do 
středověkého vojáka a porazit 
nepřítele za pomoci meče a ští-
tu, případně luku a šípů. Kromě 
Vašich soubojů se spolu utkali 
i naši nejlepší šermíři v rámci 
připraveného vystoupení.

Dalším stanovištěm byly 
lanové aktivity, které můžete 
znát i z loňského Křížem 
krážem Přešticemi. Lanové 
překážky navázané mezi stro-
my bezpečným způsobem roz-
víjí nejen v dětech obratnost 
a smysl pro rovnováhu. 

Dalšími stanovišti byly napří-
klad vázání uzlů, pozorování 
ptáčků, zdravověda, survival 
dovednosti a malování na taš-

ky. Nechybělo ani občerstve-
ní a možnost prohlédnout si 
teepee a speciální kuchyňku, 
postavenou bez použití kladiva 
a hřebíků, kterou stavíme na 
táborech.

Na závěr oslavy jsme za hudeb-
ního doprovodu opekli buřty 
nad ohněm a s dobrým jídlem 
v žaludku jsme oslavu ukončili. 
Jestli jste to nestihli, nebojte, za 
deset let uděláme oslavu další! 
A v mezičase přijďte na pravi-
delné schůzky: každé úterý od 
17.00 hodin v Komenského 
centru, Rebcova 557.

 Jakub Vokoun
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Podpořili jsme opět bezva
nápady

MAS Aktivios, z. s.,  za pod-
pory Nadačního fondu Edu-
změna vyhlásila na Blovicku 
a Přešticku Grantový program 
ProŠkoly 2023 s uzávěr-
kou žádostí do 28. 2. 2023. 
Žadatelé mohli být jednotliví 
pedagogové, celé školy nebo 
i žáci. Podpořeno bylo nako-

nec po drobných úpravách 
všech 9 projektů. Zúčastnilo 
se 6 základních škol, tři pro-
jekty žádali sami pedagogo-
vé a jeden přímo žáci. Dnes 
přinášíme pouze ochutnávku 
některých z projektů, více 
naleznete na www.mas-akti-
vios.cz

Pohádkáři z Lukavice aneb 12 žáků 5. třídy ZŠ Dolní Lukavice 
pozvali prvňáčky na PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU plné zábav-
ných úkolů, a doufají, že založili novou školní tradici.

SPOLEČNĚ TO ZVLÁDNEME bylo motto pro žáky 7. tř. ZŠ 
Merklín, kteří se s německými lektorkami v rámci edukačního 
programu vydali do synagogy v Hartmanicích na expozici věno-
vanou soužití Čechů, Němců a Židů v Plzeňském kraji.

V nové „Dílně psaní“ vznikly příběhy žáků šestých a sedmých 
tříd ZŠ Štěnovice, kteří k nim přidali ilustrace, a díky projek-
tu TISKNEME SI VLASTNÍ PŘÍBĚH získal každý svou knížku 
i společné vydání do školní knihovny.

DEN ZEMĚ – PROČ JE VODA DIVNÁ zjišťovali žáci ZŠ Leti-
ny, kteří luštili hlavolamy, dělali experimenty, poznávali různé 
ekosystémy a dokonce si zahráli i divadlo.

Ekumenická pouť 
na kolech

Ve dnech 1. až 3. 9. 2023 
se uskutečnila pouť na kolech 
z Přeštic do Nittenau (cca 190 
kilometrů). Jednalo se o další 
akci v rámci letošních oslav  
30. výročí přátelství měst 
Přeštice a Nittenau. Jízdy se 
zúčastnilo celkem 17 dětí 
a jejich doprovod. Jelo se pře-
vážně po cyklostezkách podél 
řek Úhlavy a Řezné. V rám-
ci ekumenické poutě jsme si 
prohlédli mnoho kaplí a kos-
telů, např. kostel Panny Marie 
Bolestné na Hamrech, kostel 
Panny Marie Pomocné z hvězdy 

v Železné Rudě, katolický farní 
kostel Nanebevzetí Panny Ma- 
rie v Chammünsteru, poutní 
kostel v Heilbrünnl a další. 
Navštívili jsme také prame-
ny obou řek, které nás spojují 
– Úhlava a Řezná. Mladí lidé 
zažili krásnou a zároveň nároč-
nou třídenní cestu na kole. 
Velké poděkování od všech 
účastníků patří městu Přeštice 
a městu Nittenau za možnost 
zúčastnit se tohoto projektu pro 
mládež.

  Ing. Pavla Kroupová
vedoucí finančního odboru



Těšit se můžete
na: 
Křížovky
pro děti
i dospělé 

Kolo štěstí
a drobné
dárky 

Kreativní
dílničky
pro družiny  
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Přeštice hostily 
energetickou konferenci

V pondělí 25. 9. se do naše-
ho KKC sjelo více než 80 
představitelů obcí, místních 
akčních skupin a dalších akté-
rů zejména z našeho kraje, 
aby diskutovali na téma „Jak 
na energetickou nezávislost 
obcí“. Pořadatele konference 
znám díky svému působení na 
ministerstvu životního prostře-
dí, a proto jsem velmi rád, že 
se mi tuto konferenci podařilo 
do našeho města přivést. Nad 
celou akcí jsem převzal záštitu 
a povedlo se mi s organizátory 
domluvit, aby celou akci dopl-
nil workshop určený zejmé-
na pro malé a střední obce, 
který vedením obcí ukázal, 
jak se vyznat v dotační džun-
gli. Podle reakcí, které se mi 
podařilo nasbírat, jsem uhodil 
hřebíček na hlavičku a účast-
níci si program pochvalovali.
Konference přivedla mnoho 
zajímavých hostů a zúčastnění 

z řad obcí využili příležitos-
ti ptát se skutečně téměř na 
cokoliv. V jednotlivých pane-
lech vystoupil například ředi-
tel Státního fondu životního 
prostředí Petr Valdman, ředi-
tel Svazu moderní energetiky 
Tomáš Burzla nebo třeba ředi-
tel skupiny Solar Global Zde-
něk Tříska. Samostatný panel 
měl i ministr životního pro-
středí Petr Hladík, který čelil 
otázkám více než hodinu a půl.
Mimo diskuse na téma dotace 
přišla řeč například na rozvoj 
a životnost solárních panelů, 
komunitní energetiku a mno-
ho dalších témat. Chci moc 
poděkovat KKC a Radě města, 
že mi umožnili tuto konferen-
ci u nás uspořádat. Věřím, že 
sdílení znalostí a zkušeností 
na podobných konferencích je 
cestou, jak naše města a obce 
posouvat dál.

Mgr. Martin Rybár

Rada města jednala 
s ministrem životního 
prostředí Petrem Hladíkem

V průběhu své ministerské 
návštěvy Plzeňského kraje, 
zavítal Petr Hladík také na naši 
radnici, kde se sešel s předsta-
viteli města. Jsem velmi rád, 
že pan ministr mé pozvání 
přijal. Jednání se dotýkalo 
hlavně tématu odpadové-
ho hospodářství a cirkulární 
ekonomiky. Starosta Tomáš 
Chmelík využil příležitosti 
a sdělil ministrovi obavy měst 
a obcí našeho kraje z plánova-
ného zavedení zálohování. Po 
diskusi k tomuto tématu nabí-
dl pan Hladík účast zástup-
ců ministerstva na příštím 
setkání Sdružení měst a obcí 

Plzeňského kraje, aby jim byl 
plánovaný systém co nejlépe 
představen. Dalším probíra-
ným tématem byly plány rady 
v oblasti odpadového hospo-
dářství. Za město nás zajíma-
ly možnosti spolufinancování 
modernizace sběrného dvora 
ze strany státu a také jsme se 
ptali na plány ministerstva 
životního prostředí v oblasti 
cirkulární ekonomiky a odpa-
dového hospodaření obecně, 
abychom věděli, jakým smě-
rem máme náš městský systém 
dále rozvíjet, aby zapadal do 
celostátní koncepce.

Mgr. Martin Rybár

Týden informačních center
23. až 29. 10. 2023
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Další evropská medaile
do sbírky

Velice úspěšně se opět na 
mistrovství Evropy prezento-
vala Michaela Štenglová ze 
střeleckého klubu Cinderella 
z blízkých Dnešic. Na střelnici 
v Mariboru získala v neolym-
pijské disciplíně lovecká kom-
binovaná střelba bronzovou 
medaili.

„Střílí se po tři dny, na 
střídačku broková a kulová 
položka. Broková část je čty-
řikrát 25 ran, každý ´holub´ je 
za čtyři body. V kulové části se 
střílí po pěti ranách na pev-
né terče (srnec, liška, kamzík 
a divoké prase), podruhé se 

pouze terč divokého prasete 
z pevného mění na pohyblivý. 
Nejvyšší možný kulový nástřel 
je 400 bodů,“ velice stručně 
popisuje disciplínu Michaela. 
„Mohla bych říci, mám medai-
li, jsem spokojená. Ale tro-
chu spokojenosti chybí. Lepší 
umístění mě stály čtyři holuby 
v poslední položce, které ´ulét-
ly´.“

Konečné pořadí – vítězná 
Finka Linna Laine a stříbrná 
Švédka Cornelie Dagobert, 
bronzová medaile Michaela 
Štenglová – Dnešice. 

(šat)

Osmou medaili v řadě na Mistrovství Evropy v neolympijské 
disciplíně lovecká kombinovaná střelba získala dnešická Micha-
ela Štenglová. Na snímku se svým trenérem Pavlem Zázvorkou.

Se dvěma zlatými 
medailemi

Oběma sportům se říká háze-
ná, a přitom se od sebe odlišují 
jako den a noc, třeba ve veli-
kosti hřiště nebo v  pravidlech. 
Handbal – pohyb hráčů po 
celém hřišti, driblink; národ-
ní házená – omezený pohyb, 
držení po dvou vteřinách. 
A branky: handbalová 2x3 met-
ry, na národní házenou úzká, 
vysoká 2,4 metru. A přesto je 
brankář, který v těchto odliš-
ných sportech kraluje, pouze 
jeden, a to přeštický brankář 
Petr Štádler. Brankář doros-
teneckého celku Talent Plzeň 
a družstva dorostenců oddílu 
národní házené TJ Přeštice. 
A s oběma získal v uplynulé 
sezoně zlatou medaili mistra 
republiky.

„Nejde porovnávat obě 
soutěže, v handbalu to byla 
dlouhodobá celoroční soutěž, 
naproti tomu v národní háze-
né jsme po vítězství v oblasti 
hráli finálový třídenní repub-
likový turnaj. Proto nejde ani 

srovnávat, která medaile je 
cennější. Kterou bylo složitěj-
ší vybojovat. Obě jsou pro mě 
cenné.“

„Těžko se dá porovnávat 
i příprava,“ snaží se. „Oba 
sporty jsou hodně odlišné. 
Každá hra chce něco jiné-
ho. Vyžaduje na mě jiný styl 
chytání. V národní házené je 
úzká branka, snáze se zakrý-
vá, mohu chytat pozičně, více 
staticky. Naproti tomu ve velké 
handbalové brance je to hlav-
ně o postřehu.“

A další sezona? „V handba-
lu jsem postoupil do staršího 
dorostu, příprava bude hod-
ně podobná, trenéři družstev 
spolupracují. V Přešticích to 
bude jiné, část kluků odešla do 
mužů, přijdou noví ze starších 
žáků.“

A přání? „Každý by chtěl 
pořád nějakou medaili. Snad 
to vyjde. Ale bude to složitější. 
Vždy je horší obhajovat.“ 

(šat)

Dvojnásobně zlatý přeštický brankář Petr Štádler. Na snímku 
v brance při Mistrovství republiky dorostenců národní házené, 
které se hrálo v Přešticích.                                  Foto Petr Šatra

Ohlédnutí za prvním...
Dokončení ze str. 1
Děti si tak mohly porovnat 

své dovednosti s hráči stejné-
ho věku po celém světě. Mar-
tin Fillo následně výsledky na 
místě vyhodnotil, odměnil ty 
nejúspěšnější v různých kate-
goriích a podepsal se dětem 
na fotbalové kartičky. Posled-
ním překvapením byla návště-
va Pavla Horvátha, bývalého 
kapitána FC Viktoria Plzeň 
a nynějšího trenéra TJ Jiskra 
Domažlice, který se podepsal 
dětem a udělal si s nimi spo-
lečnou fotku.

Celý týden měly děti zajiště-
ný pitný režim a chutné sva-
činy, včetně ovoce, jogurtů 
a müsli tyčinek; obědy byly 
zařízené v místní restaura-
ci „na hřišti“ U Nováka. Za 
snahu i výkony byly dvakrát 
odměněny pizzou k odpolední 
svačině. 

Na konci kempu hráči, hráč-
ky dostali na památku společ-
nou fotku, medaili, fotbalový 
míč a další drobné dárky, kte-

ré jim připomenou tento neza-
pomenutelný týden strávený 
mezi fotbalovými kamarády.

„Na konci týdne odcházely 
děti domů unavené, ale plné 
zážitků a nových fotbalových 
dovedností. Tuto událost jsme 
mohli zorganizovat díky pod-
poře sponzorů, firmy Fast 
Cargo pana Lukáše Kindla 
a přeštické pizzerie Avanti, 
samozřejmě díky fotbalovému 
oddílu TJ Přeštice a velké pod-
poře rodičů malých fotbalistů 
a fotbalistek. Na první ročník 
jsme nasadili vysokou laťku 
a tu hodláme udržovat i v dal-
ších letech. Celý organizační 
tým se snaží u dětí podporovat 
zájem o fotbal.  Zároveň chce-
me vyhledávat a vychovávat 
nové talenty a posouvat jejich 
kvalitu. Nesmíme přehlížet 
i sílu, kterou fotbal přináší 
v podobě silného kolektivu 
kamarádů, který je pro vývoj 
dětí důležitý.“

Tým trenérů 
letního fotbalového kempu


